
1 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Lina Schwarz, 6 21051 ARCISATE (VA) 
Tel. 0332 470122 – fax 0332 471854 

codice ministeriale: vaic81800e – codice fiscale: 80018000127 
sito internet: www.ics-arcisate.edu.it 

email: vaic81800e@istruzione.it 
email posta certificata: vaic81800e@pec.istruzione.it 

 
 

Spett. AB-International Srl 
Via Alois-Kuperlon - Str. 30 

39012 Merano (BZ) 
ab-international@legalmail.it 

 
All’Albo 
Agli Atti 

 

Oggetto: aggiudicazione e conferimento incarico di Brokeraggio 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la delibera n. 33 del Consiglio di Istituto del 05/06/2020 con cui è stata 

approvata una ricognizione di mercato finalizzata all’affidamento diretto per la 
stipula di un contratto di brokeraggio di durata pluriennale (triennale); 

VISTA la ricognizione di mercato finalizzata all’affidamento diretto del servizio di 
intermediazione assicurativa – brokeraggio prot. n. 2115 dell’8 giugno 2020; 

CONSIDERATO che entro i termini prestabiliti è pervenuta un’unica manifestazione di interesse: 
1. AB – INTERNATIONAL SRL – sede legale Via Alois-Kuperlon - Str. 30 

39012 Merano (BZ) prot. n. 2121 del 09/06/2020; 
NOMINATA la commissione per la valutazione della documentazione inviata dall’operatore 

economico sopra menzionato (prot. 2578 del 26/06/2020); 
VISTO il verbale per la proposta di aggiudicazione prot. n. 2580 del 26.06.2020 con il 

quale si propone l’aggiudicazione ad AB – INTERNATIONAL SRL – sede 
legale Via Alois-Kuperlon - Str. 30 39012 Merano (BZ); 

ESAMINATI gli atti del procedimento di aggiudicazione provvisoria e riscontrata la regolarità 
della procedura; 

RITENUTO di dover approvare il verbale della proposta di aggiudicazione e di disporre 
l’aggiudicazione ad AB – INTERNATIONAL SRL – sede legale Via Alois-
Kuperlon - Str. 30 39012 Merano (BZ); 

 
 

DECRETA 

 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale in premessa; 

 di aggiudicare ad AB – INTERNATIONAL SRL – sede legale Via Alois-Kuperlon - Str. 30 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ARCISATE
C.F. 80018000127 C.M. VAIC81800E
AOO_VA_0001 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0002589/U del 27/06/2020 08:38:43

http://www.ics-arcisate.edu.it/
mailto:vaic81800e@istruzione.it
mailto:vaic81800e@pec.istruzione.it
mailto:ab-international@legalmail.it


2 

39012 Merano (BZ) il servizio di Intermediazione Assicurativa diretto all’assistenza e 
all’intermediazione delle polizze dell’Istituto per il periodo dal 01/07/2020 al 30/06/2023; 

 di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’albo dell’Istituto e sul sito web 
www.ics-arcisate.edu.it, sezione Albo – Pubblicità legale. 

 
Inoltre 
 

CONFERISCE 
 
con la presente ad AB – INTERNATIONAL SRL – sede legale Via Alois-Kuperlon - Str. 30 39012 
Merano (BZ) l’incarico di nostro broker in via esclusiva al fine di prestarci assistenza e consulenza per 
tutte le nostre esigenze assicurative, nel rispetto delle norme di legge. 
L’incarico di cui all’oggetto concerne lo svolgimento dell'attività di consulenza professionale di Broker 
d’assicurazione ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005, che riguarda, a titolo esemplificativo e non limitativo, 
le seguenti attività: 

a) analisi delle necessità assicurative e delle problematiche ad esse collegate; 

b) valutazione delle coperture esistenti, delle modifiche possibili ed elaborazione, se del caso, di 

normative specifiche tali da soddisfare le esigenze dell'Istituzione Scolastica; 

c) valutazione e proposte circa le condizioni tecniche più opportune, in relazione ai rischi assicurativi 

dell’Istituzione Scolastica per la predisposizione dei capitolati tecnici; 

d) assistenza nella redazione dei capitolati di polizza, nel completo rispetto delle procedure concorsuali 

e non, in ottemperanza della vigente normativa; 

e) assistenza in fase d’aggiudicazione dei contratti, per il controllo di conformità delle offerte rispetto 

alle condizioni tecniche concordate, anche circa la verifica del rispetto – in via di massima - 

dell'equilibrio fra prestazione assicurativa e premio; 

f) esecuzione e gestione dei contratti assicurativi; 

g) assistenza e consulenza in relazione ai sinistri. 
 
Da parte nostra provvederemo a versarvi i premi dovuti entro i termini previsti dalle polizze. 

La Vostra attività, come sopra delineata, sarà prestata franco onorari, in quanto il compenso per le 
Vostre prestazioni professionali Vi deriverà direttamente ed esclusivamente dalle commissioni che 
dovranno esservi corrisposte dalle Compagnie di assicurazione aggiudicatarie che non potranno in 
alcun caso essere superiori al 14%, da calcolarsi sui premi imponibili. 

Resta naturalmente a noi la sottoscrizione dei contratti e di ogni altro documento riguardante la 
gestione assicurativa. 

Al fine della miglior gestione dei contratti assicurativi, vi autorizziamo al trattamento ed all’utilizzo dei 
dati personali e sensibili a noi riferiti, anche mediante l’ausilio di mezzi elettronici. 

La nomina di cui alla presente lettera ha effetto immediato ed avrà durata di anni 3 (TRE) a partire dal 
01/07/2020 al 30/07/2023, senza tacito rinnovo, salvo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 
 
 Firma per accettazione Il Dirigente Scolastico 
 AB-International Srl-GmbH prof. Walter Fiorentino 
  Documento firmato digitalmente ai sensi 
  del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.ics-arcisate.edu.it/

		2020-06-27T08:33:11+0200
	FIORENTINO WALTER




